

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 29. MAJA ROKU 1798. we WTOREK.

z Wiednia dnia 19. Maja.

Na d. 17. przybył tu z *Rastad* Ob. *Marescalchi*, pełnomocny poseł *Rzpltey Cisalpińskiej*, wraz z swiątą swoją. — Dyrektoryat sam żądał powrotu hrabiego *de Cobenzl* do *Rastad*. Mówią iż tam pracować teraz będą nad przywróceniem pokoju, nie tylko dla Niemiec, ale nawet dla całej *Europy*. Ob. *Tallien* ma być w dalszym czasie ambasadorem przy naszym dworze. — Wojska także, które z *Czech* do *Rzeszy* wkroczyć miały, zatrzymane są w marszu. — *Turcy* iak slychać, chcą pod *Belgradem* zgromadzić wojska do 60,000. ludzi. — Kuryer przysłany tu od Dyrektoryatu nie miał troykolorowey kokardy, a przejeżdżając obok strażów i przez szeregi wojska, wołał po *Niemiecku*: *gut freund*, dla powściągnięcia rozruchu w pospółtwie. Mowią, iż dyrektoryat *Francuzki* przysłał go nie z żądaniem satysfakcyi względem zdarzenia na d. 13. Kwietnia, ale z przełożeniem innych interellów. — Dostojność barona *de Thugut* w posleffach naszych *Włoskich* będzie takż sama, iaka była w naszych pełnomocnych ministrow w *Niderlandach*. Twierdzą tu zawsze, iż ieden z naszych arcy-xiążat będzie miał urząd generalnego gubernatora *Wenecyi*. — Wyszedł rozkaz do *Węgier* powiększenia, znacznie kordonu od granicy *Tureckiey*. — Za zdaniem kommissyi wojskowej cała armia Cesarzka będzie na nowo przebrana. Kaszkiety będą szafowane. Bataliony w manewrach nie będą oddzielnie czynnymi iak dotąd we wyznaczaniu było, ale wspólnie działać mają. — Przyjechał tu sławny śpiewak *Marchesi*, który już trzy razy w operze heroicznej *Piachus Król Epiru*, bawił tutejszą publiczność.

Rząd nasz wydał rozkaz Pani *Etoubeville* rodem *Francuzce*, ażeby natychmiast wyjechała z *Wiednia*. Nie można być pewnym co dało powód do tego rozkazu, lecz wiadomo jest powszechnie, iż Generał *Bernadotte* i cała jego ambassada nader często przebywała w domu P. *Etoubeville*.

z Londynu dnia 11. Maja.

P. *Fox* na ostatniej sessyi klubu *Whig*, pil zdrowie *Samowładności Ludu*. Przez ten postępek ściągnął melalkę królewską równie iak dawniej *Xiąże Norfolk*. Na radzie tajney król kazał sobie podać xięgę, w której są zapisane imiona wszystkich tajnych konsyliarzów królewskich, i własną ręką wymazał z niej imię P. *Foxa*, z powodu, iż już nie zastrugnie na zaufanie jego. W niższej izbie zebrały się wszystkie członki opozycyi z ciekawości, czyli nie będzie uczynione zalkarzenie postępku P. *Foxa*, nic iednak podobnego nie było. Pisma opozycyinye mówią, iż wiele konsyliarzów złoży teraz samę tę dostojność. — Wiadomo iż wzięty w niewolę kapitan fregaty *Francuzkiej Virginia*, O. *Bergeret*, był żąd na słowo honoru do *Paryża* wysłany, w celu wymiary za niego *Sir Sidneya Smitha*; gdy ten potrafił teraz uciec z więzienia, przeto O. *Bergeret* otrzymał znowu wolność powrócenia do *Oczyzny*. — *Sir Sidney* na ostatniej liczney audyencyi J. K. Mei, był prezentowany Królowi i królowy. Pospółstwo przyjmowało go z okrzykami, gdy iechał do zamku. Wprzód ieszcze miał on konferencyę z królem, na której był w tym samym ubiorze w iakim uciekał z *Francyi*. Podczas audyencyi zaś *Sir Sidney* był w swoim mundurze z orderem *Szwedzkim* który nosi

Ze wszystkich wiadomości pokazuje się iż ucieczka jego była umowiona. Miał nawet paszport, i uciekał przez ulicę do *Bulwardu* gdzie na niego poiaż gotowy czekał. Przy *Havre* o godzinie 12. w nocy wsiadł na łódź, a o 3. z rana spotkał fregatę *Argo*. Na teatrach tutejszych grano sztukę słosowną do tego zdarzenia. — Baron *de Nolken* prezentowany był królowi iako agent do interellów handlowych *Szwecyi* i *Pomeranii*. — Aresztowany *Hastings* był już czwarty raz na indagacyi w radzie tajney. Papiery znalezione przy nim mają mieć ważne okoliczności, tyczące się *Irlandyi*. — Gdy wielu *Irlandczyków* swoje mieszkania wiewielkie popuszczali, przynosząc się do miast pobliskich, przez co rabunek tym łatwiej ulkuteczniony bywa, przeto najwyższy *Sheriff* w *Typperary* rozkazał przez proklamacyę wszystkim takowym emigrantom, aby powrócili do swoich domow, i w nich kwatunek dla wojsk królewskich obmyśliłi. Proklamacya ta kończy się następującym dodatkiem. „Najwyższy *Szeryf* czuiebydż obowiązkiem swoim publiczne oświadczyć tu podziękowanie dla Pani *Bunbury*, która z pomocą, dwóch służących dom swoy tak walecznie obroniła, iż dwóch buntownikow już się do przedpokoiu iey wdzierających zupełnie odparła. Tym samym zaś spodziewa się, iż ten bohaterki postępek damy, rangą, pięknoscią, i obyczajami zaszczoney, okryje witydem młodych rycerzow, którzy tak ochydnie z domow swoich uciekając, zostawiają buntownikom nabitą broń, nie mając nawet tyle odwagi, aby z niej wystrzelić mogli. — Milicya w *Westsax* wezwana była od towarzystwa korrespondującego *Londyńskiego* dla złączenia się z nim, lecz nadaremnie. Do Gen. *Morrison*, przysłany był także list w osobliwych wyrazach. — Rozłożenie wojska iest w tym sposobie, iż w 3. godzinach 150,000. iego ściągnąć może o 12. mil niemieckich od stolicy. — *Xiąże de Berry* wyjechał wczoraj do *Edyburga* odwiedzić hrabiego *d'Artois*, zkąd wkrótce do *Petersburga*, a potem do korpusu *Kondusza* na *Wołyn* ma się udać. — Do floty admirała *Bridport* pod *Brest* przypłynęły ieszcze dwa liniowe okręty.

P. *Fitzgerald* z dawney Familii pochodzący i znacznego majątku, oskarżony o zdradę kraiu, został w hrabstwie *Kildare* przytrzymanym i do *Dublina* zawiezionym. Tu i owdzie zabierają rozmaitym rzemieślnikom broń i piki, dla insurgentow przygotowane. — *Xiąże de Grafton* dawniej mocny stronnik opozycyi, ofiarował rządowi naszemu konie i karetę w przypadku potrzeby, i zachęca wszystkie inne osoby do uczynienia podobnychże ofiar. Minister iest teraz wspieraniem w przedświeżeniach równie od przyjaciol iak nieprzyciol swoich. *Xiąże de Galles* chce teraz rozległysz mieć kommendę, dotąd iest tylko pułkownikiem iednego regimentu. Lecz że *xiąże d'York* iest kommandantem *en chef* wszystkich wojsk królewskich, przeto żądanie pierwszego będzie nieco trudnościom podlegać. Wszakże rząd stara się ile możności żądaniem *xięcia* dogodzić. — Admiral *Pringle* przybył z iednym okrętem liniowym *Chichester* do przylądku *dobrej nadziei*. — *Xiąże de Clarence* będzie pod kommendą Lorda *Duncan* dowodzić okrętem *Temeraire* od 98. armat.

Na zgromadzeniu obywatelow miejskich *Londynu*, w każdym cyrkule odprawionym, uchwalono i.) Iż wszyscy mieszkancy zdadni do noszenia broni,

ćwiczyć się w exercerunkach powinni. 2.) Iż *Aldermani* mają mieć nad niemi kommendę. 3.) Iż centralnym punktem do zbierania się będzie dom burmistrza, a w przypadku potrzeby cała massa pod dowodztwem Lorda *Majora* i *Aldermanow* wyszereuje. Przyjęto ten wniosek z głośnemi okrzykami, a P. *Price* radzca zawołał. „pokazmy nieprzycielowi iż narod, a mianowicie *Londyn* iedno tylko serce, ieden duch, i iedną mocną rękę mają dla obronienia króla, praw, wolności i własności, przeciw nieprzycielowi, a nawet przeciw iile całego okręgu ziemi. — Admiralicya na wieżach starego *Kościola Westminsterkiego* postawi telegraf. — Na zgromadzeniach *Bilkupow* uchwalono, iż należące do duchowieństwa osoby nie mogą należeć do korpusu ochotników. — Fregata *Argo*, która przywiozła *Sir Sidneja*, popłynęła do wyspy *St-Marcou*. — Na 2. naszych okrętach w *St-Domingo* powstał bunt, który iednak usmierzonem został. — Urzędowe pisma donosząc o wyroku śmierci na kapitana *Hollenderkiego de Clerc*, za to iż za fałszywe bankcete towarow zakupił, dodaie iż rząd *Angielski* żadnego względu mieć nie będzie, do zmniejszenia ostrości kar w tej mierze, i okazał to już w sprawie wspomnionego kapitana, za którym mocno się wdawano, a niektóre okoliczności nawet zdawały się być powodem do zwolnienia kary. *Francuz* także nazwiskiem *Bernard Huet* iest o podobneż przestępstwo oskarżony.

Dnia wczorayszego Admiralicya odebrała ważną wiadomość, iż iedna flotylla *Francuzka* z 60. szalupow i 5000. ludzi ekwipażu złożona, pod kommandą kapitana *Muskein*, uderzyła na wyspę *St-Marcou*, i została z znaczną stratą odparta. Sześć szalupow *Francuzkich*, miały podobno być zatopione, większa liczba mocno uszkodzona, a liczba zabitych i rannych dochodzić ma do 300. Kapitan *Muskein* w największym nieporządku cofnął się do *Hogue*. Strata iego stałaby się nierównie większą, gdyby spokojność morza nie była przeszkodziła naszym fregatom przyłożyć się do potyczki.

Kommissya przez izbę niższą wyznaczona na przyzrenie papierow słosownych do obchodzenia się z jeńcami *Francuzkimi* w *Anglii*, oświadczyła dnia wczorayszego, iż doniesienie Dyrektoryatu *Rządowi* podane, względem nieludzkiego postępowania z jeńcami *Francuzkimi*, iest bez wszelkiego fundamentu; iż owszem jeńcowie *Angielscy* we *Francyi* doświadczaią przeciwnego prawom *Narodow* losu; iż wszystkie sprawiedliwe propozycye na zamianę jeńcow przez Rząd *Angielski* czynione, stałe przez Dyrektoryat były odrzuconemi; iż nakoniec zasady prawa *Narodow* były zgwałcone w osobie *Sidneja Smitha*.

## CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

Na d. 8. P. *Pitt* doniost iż wkrótce poda pod roztrząszenie pewne ustawy dążące do zabezpieczenia handlu przeciw nieprzycielowi, tudzież tyczące się przywozu i wywozu towarow. A ponieważ bardzo wiele srebra wwozą teraz do *Anglii*, przeto żądać będzie, aby pewna tylko ilość srebra w mennicach wybitana bydż mogła, iżby osoby prywatne swoje srebra na pieniądze przebić nie dawały. — P. *Tierney* chciał także w *Borough* zkąd iest reprezentantem obrany, uformować wraz z swemi przyjaciolmi korpus zbrojne, ale od dozorczy hrabstwa,



odebrał odpowiedź iż on i przyjaciele jego nie są uznani za zdalnych ludzi do służenia oyczyźnie. P. Tierney więc ulkarzając się na to, żądał dochodzenia tej rzeczy, ale żądanie jego 14. głosami przeciw 22. odrzucone zostało.

z Paryża dnia 12. Maja.

Dziennik *Seffyi Dyrektoryatu d. 20. Floreal*  
(9. Maja) roku 6go.

Roku 6go Rzpłtey *Francuzkiej* jedney i nierozdzielney 20. *Floreal* (9. Maja) o osmej godzinie z rana członki Dyrektoryatu zebrali się dla postanowienia losom sfołownie do artykułu 137. konstytucyi, kto z nich ma ustąpić na dniu 1. *Prairial* (20. Maja) — Miñistrowie zostali wprowadzonymi.

Przygotowane były na stole dwa naczynia z ośmiu galkami w środku próżnemi, zamykającemi się, w które miały być wsuwane niżej opisane bilety. — Cztery z tych galek kolejno były otworzone, a w każdej zamknięto jeden bilet z iednym numerem, zaczynając na 1. kończąc na 4. Każdy bilet pisany był przez sekretarza generalnego, i nim został w swojej gאלce zamknięty, wprzód był przez wszystkie członki Dyrektoryatu czytany, a galki rozłożone były w dwa niżej wyrażone naczynia.

Sekretarz generalny zrobił potem cztery inne bilety. Na trzech napisano: *Członek Dyrektoryatu pozostający*. Na czwartym: *Członek Dyrektoryatu wychodzący*. Cztery na stole pozostałe galki kolejno były otwierane, i w każdą z nich włożono ieden z wspomnianych biletów, po ich przeczytaniu i weryfikacji przez wszystkie członki. Każda galka będąc z biletami zamkniętą, wkładana była w drugie naczynie. Naczynia te po ich odkryciu, były w rozmaitym sposobie i pokilkakrotnie wtrząsane dla pomieszania zawartych w nich galek. Na ten czas każdy członek według starszeństwa wieku kolejno wyciągał z pierwszego naczynia galkę; ażeby podług wyciągniętego numeru postanowić porządek, jakim miały być wymiowane galki z drugiego naczynia.

Po otworzeniu tych galek czyli puszkow, numera wyciągnięte zostały następującym sposobem: Nr. 1. dla Ob. *Francois de Neufchateau*; Nr. 2. dla Ob. *Barras*; Nr. 3. dla Ob. *Rewbell*; Nr. 4. dla Ob. *Lareveillere-Lepaux*. — Podług więc tego porządku, czynione było ciągnięcie z drugiego naczynia. Bilet z napisem: *Członek z Dyrektoryatu wychodzący*, znalazł się w gאלce wyciągnięney przez Ob. *Francois de Neufchateau*, pokazało się, iż inne bilety miały napis: *Członek Dyrektoryatu zostający*. — Po czym oświadczone, iż członek Dyrektoryatu wychodzący 1. *Prairial* (20. Maja) na mocy 137. artykułu konstytucyi, jest Ob. *Francois de Neufchateau*.

Dyrektorat stanowi, iż niniejszy Dziennik natchymiał obydwoj Radom zostanie przelany, i wypis jego w archiwum Dyrektoryatu będzie złożony.

Piąty Dyktor Ob. *Merlin* nie losował z przyczyny, iż zastępował miejsce po *Barthelemy*, i ma zostać na tym urzędzie przez pułpiata roku.

Trzeciego dnia potem, Rada 500. przystąpiła do ułożenia listy kandydatów do nominacji nowego Dyrektora. Lista wotujących była 532. OOb. *Treillard*, *Monge*, *Garat*, i *Brune*, otrzymali zupełną większość. — Po nich największą liczbę kresek mieli OOb. *Gohier*, *Ernouf*, *Genissieux*, *Moulin*, *Berthier*, *Pleville*, *Talleyrand*, *Pelet*, *Bournonville*, *Colombelle*, *Cambaceres*, *Duval* z Dep. niższej Sekwany, *Camus* i *Kleber*. — Dnia jutrzejszego odprawiać się będzie nowe kreślowanie.

Przybył tu nowy poseł Rzpłtey *Helweckiej* Ob. *Zeltner*. — Poseł nasz w *Hollandyi* Ob. *Delacroix*, przyjął nominacy swoią do ciała prawodawczego. — General *Menou* ieszcze do *Tulonu* nie odjechał. — Z *Chalons nad Soną* donoszą, iż Gen. *Buonaparte* przejeżdżał tamtędy do *Tulonu*. Mniemaniem jest tu powszechnym, iż obejrząwszy uzbierania poczynione, poiedzie tamtąd do *Rastad*. Tym czasem urzędowe pisma dziś ieszcze nic nie donoszą o odjeździe G. *Buonaparte*. — Okolice *Granvilly* dostarczają same 5000. maytkow do wyprawy *Angielskiej*. — *Poultier* donosi, iż Ob. *Mengaud* sprawujący interella nasze w *Szwycaryi* podał swoią dymisję. — Po długich sporach Rada 500. przyela nakoniec projekt w 98. artykułach, podany przez Ob. *Bailleul* imieniem Kommissyi wyznaczoney do rozpoznania elekcyow. Wszystkie nie republikańskie i przeciwe prawom elekcy deputowanych są odrzucone, przyjęte zaś tylko dobre i zgodne z prawami. *Tomas*, *Robert Lindet* i wielu innych odsuniętych zostało. Wyrokiem tym zagrożone jest wnieście do ciała prawodawczego wszystkich rojalistom i burzycielom.

Minister skarbowy Ob. *Ramel* ma być także odmienionym, Rychać iż będzie postłany do *Hagi* na miejsce Ob. *Delacroix*. — Przenaczają za następcę po nim Ob. *Godin*. — Podroże Ob. *Lapeyrouse* w okolo świata w r. 1785. przedświeżęte, a wydane teraz przez Generala *Milet Mureau*, jest dzieło iedno z najważniejszych, jakie od dawnego czasu we *Francuzi* wyszło, epoka w której ulkutecznione zostało, okaznie wszystkim narodom, iż rząd pomimo szturmow wielkiej i zadziwiającej rewolucyi, opiekuje się statecznymi sztami i naukami. — Mówią, iż Ob. *Guillemarde* mający ustąpić z Rady 500. uda się do *Madrytu* na miejsce Ob. *Truguet*. — Ob. *Caillard* minister pełnomocny Rzpłtey *Francuzkiej* w *Berlinie*, został odwołany; Zapewniają, iż miejsce jego zastąpi Ob. *Sieyes* na nowo do Rady 500. obrany. — Ob. *Grouvelle* minister pełnomocny Rzpłtey w *Danii* żądał i otrzymał uwolnienie dla powroca na nieiaki czas do *Francyi*, gdzie od kilku lat był nieprzytomnym. — Mówią iż *Neufchateau* otrzyma urząd ministra interellow wewnętrznych, a terażtejszy minister zofstanie szefem pierwszej dywizyi, po Ob. *Cheffet* mianowanym do ciała prawodawczego. — *Boniface* dozorca więzienia w *Temple*, oddany będzie do sądu z powodu ucieczki *Sidneia Smith*, który podług wielu mniemania, zdawał się sprzyać. — Dyrektoriat wydał rozkaz, ażeby na znaczniejszych drzwiach pałacu *Louvre*, położono napisy: *Pałac Narodowy Nauk i Kunsztow*. — Po tylu odmianach u nas zasłych, wprowadzono także odmianę do naszego języka, śmietankę nazywają teraz *arystokracyą mleka*, a elegantow *czarnemi głowami*. — *Faujas de St Fond* odjeżdża teraz na brzegi *Renu*, i pracuje nad wielkim i kosztownym dziełem *O petyfikacyach przy Maftricht*, do którego już 70. koperszychow ma wybitych. Może będziemy mieć także od niego opisanie okolic *nadreńskich*.

Lily z *Hogue* pod dniem 8. Maja pisane zawierają, iż w pierwszym ataku przeciwko wyspom *S. Marcouf*, 4. naszych ludzi zabitych, 10. rannych i ieden statek zatopiony został, lecz z tego przypadku nikt nie zginął. Drugi atak powiemy iuz być dokonany, jeżeli wiatry były pomyślne.

Najpowszechniejsze tu jest zdanie, iż flotta *Tulońska* przeznaczona jest na oswobodzenie portu *Cadix* od obleżenia. To mniemanie (mówi *Kuryor Londyński*) cale nie zdaie nam się mieć podobieństwa. Na coby się miała przydać obecność Generala *Buonaparte* i woylek do wyładowania, ażeby ten zamiar przyprowadzić do skutku? Eskadra morza szrodziemnego, i flotta *Hiszpańska* razem złączone, nie byłyby dosyć mocne na strzeżenie morza, i na zabranie z *Brest* Generala *Buonaparte* z jego woylekami, bez wyltawiania ich na przycięcie przez ciesznie *Gibraltarską*, dla przybycia do *Irlandyi*. Co do nas, jesteśmy przekonani, iż ta tak zadziwiająca wyprawa, przeznaczona jest na inne morze.

z *Bruxelli* dnia 11. Maja.

Donoszą z *Dunkierki* iż z tamtego portu oraz z *Calais* i *Boulogne* wyiść ma dywizya z 30. uzbrojonych szalupow kanonierskich złożona, i zgromadzić się ma do *Havre*. Wiele batalionow armii *Włoskiej* na brzegach *Dunkierki* teraz znajdujących się mają wiesić na wielką liczbę płaskich batow. Te woyleki z pod komendy Gen. *Grenier*, mają byćdż przeznaczone do atakowania wysp *Jersey* i *Guernsey*. Domyślają się nawet iż plan tego oddzielnego ataku, jest częścią powszechney wyprawy, której ulkutecznienie jest bliskim. Te domysły na tym się szeregulnieje zasadzają, iż *Buonaparte* zostawił iednego z swoich *Adjutantow*, w którym ma największe zaufanie do kietowania pomienioną wyprawą.

z *Ratyzbony* dnia 10. Maja.

Odpowiedź, którą dał minister Cesarzki hrabia *Colloredo* pod d. 14. Kwietnia, na notę podaną sobie przez ambassadora *Francuzkiego* Ob. *Bernadotte* z powodu zaszłego zdarzenia w *Wiedniu*, była następująca „Minister gabinetowy hrabia *Colloredo* ma honor na rozkaz Cesarzki oświadczyć ambassadorowi Rzpłtey *Francuzkiej*. Iż J. C. Mość przytrafione zeszley nocy bezprawia i rozruchy przyjął z żywym żalem, iż skoro tylko został o nich uwiadomiony, wydał natychmiast rozkazy wczoraj ieszcze komendantowi woyleki i ministrowi policyi, a z ich znajomey gorliwości i dokładnego stłarania nie powatpiewa, aby zamiary jego dopelnione nie były, ile tylko okoliczności dozwolcie mogą, iż Cesarz Jmć życzy sobie, aby Ob. ambassador nie chcial nalegać o wydanie sobie paszportu, iż zostawia iemu samemu rozważenie nieprzyzwoitości z sprzeczných pogłolkow o niesnalkach między obu mocarstwami powstać mogących, pogłolkow do których da niezaprzeczoney powód nagły wyiazd ambassadora z *Wiednia*. J. C. Mość rozkazał hrabiemu *Saurau* i baronowi *Degetmann*, aby dziś ieszcze udali się do Ob. ambassadora dla dochodzenia i zweryfikowania wszystkich szeregulow tego zdarzenia, z satysfakcyą obojey strony odsuniecia sprawiedliwych powodow do uzalania się z strony ambassadora. — J. C. Mość wkładając na niżej podpisanego obowiazek uwiadomienia Ob. ambassadora o tych skłonnościach jego, rozkazał razem przyłączyć zapewnienie o nie odmienny chęci J. C. Mci w utrzymaniu statecznym przyjaźni i szcześliwie przy-

wróconey harmonii między obu mocarstwami, chęci względem której naydokładniejsze dopelnienie wszystkich warunkow w *Campo Formio* umowionych naymniejszej waplności z strony Cesarza Jmci nie zostawia. — Minister gabinetowy pospiesza z zapewnieniem Ob. ambassadora o swoim wysokim szacunku  
(podpisano) COLLOREDO.

z *Rastad* dnia 14. Maja.

Nota odpowiednia na notę ministrow *Francuzkich* pod d. 3. Maja, dnia dzisiejszego ułożona, oddaną została ministrowi pełnomocnemu J. C. Mci. Ta nota zawiera w sobie w treści: — Deputacya Rzeszy nalega, ażeby bieg *Renu*, i srzodek jego koryta, przyjęte były za granice między dwoma kraiami; i ażeby wyspy tej rzeki należały do tej części linii, na której są położone; a zatem żadna z stron umawiających się nie ma mieć posfellow na przeciwnym sobie brzegu. Przyimują się propozycye sfosowne do drog nadbrzeżnych, i budowania nadbrzegiem *Renu*. Deputacya skłania się także na przyłtapienie do wszystkich układow, które wypływać będą z wspolnego pałowania na *Renie*. Co do przewozu, cla, opłat, i nowych w tej mierze proponowanych urzadzzeń, potrzeba mieć dokładną ich szczegulow wiadomość, a dalsze w tej mierze szrodki, będą mogły być ułożone i uftanowione w osobnym handlu i szeregulni trakcacie. Peki to nienastąpi, rzeczy w dawny trwać będą stanie. Długi któremi kraie na lewym brzegu są obciążone, z wielu przyczyn nie mogą być na prawy brzeg przeniesione. Nie można zezwolic na zburzenie fortecy *Ehrenbreitsteinu*, ponieważ nie jest wiadomo, iaka odpowiadająca temu nadgrada od Rzpłtey *Francuzkiej* będzie podana. Co się tycze posfellow rycerskiego stanu Rzeszy na lewym brzegu, szlachta nie ma być uważana, tylko jako właściciele prywatni, którym ministrowie *Francuzcy* w notach swoich zapewnili nietykalność posfellow. Co do wzzerzenia się dla Rzpłtey *Francuzkiej* i sprzymierzonych iey Rzpłtych, Rzelza przyłtatala na to w tej nadziei, iż podobne wzzerzenia się z ich strony także będą czynione, i że również odstąpione będą wszystkie preteusy i żądania, do których woyna stać się mogła powodem. — Deputacya kończy dopraszając się o odpowiedź na punkta, na które ieszcze dotąd nie odpisano. —

Dnia 15. Maja.

Ostatniej nocy przybyli z *Paryża* dwaj kuryerowie do ministrow *Francuzkich*. Jest iuz teraz rzeczą pewną, iż General *Buonaparte* pojechał do *Tulonu*, i bytność tu jego jest bardzo wątpliwa. — Zapewniają, iż *Treillard* mianowany będzie do Dyrektoryatu. — G. *Bernadotte* odesłał swoich fluzących. Domyślają się, iż wyiedzie do armii.

G. *Bernadotte* bawi tu bardzo prywatnie, i żadnym obeym ministrom wizyt nie oddaie. — Przy doniesieniu urzędowym przez ministra *Cesarzkiego* Hr. *de Lehrbach* o zaszley w ministerium *Wiedeńskim* zmianie, można było iasto poznać iż Cesarz sklonił się do tej zmiany ieszcze przed zdarzeniem na d. 13. zaszłym. — Wiadomości z *Paryża* donoszą iż jeżeli Ob. *Talleyrand* przyjmie nominacy swoią do Rady 500. Ob. *Bourgoing* urząd ministra interellow zagranicznych obeymie. — Po przybyciu tu hrabiego *Cobenzla*, slychać iż zaraz rozpocząć się mają negocycacye między legacyą *Pruską* i *Francuzką*, której nayluteczniejszy dzieło pokoju przyspieszyć mają. Znaiony Kardynał *de Rohan*, bawi się teraz o 2. zjad mile w *Baden*, dla używania kąpieli. Ma teraz lat 63. Sprawujący tu interella jego będzie musiał wyiechać, gdyż będąc emigrantem, uraził przez to legacyą *Francuzką*.

Jakkolwiek pewność utrzymania pokoju jest niezaprzeczoną, wszelako obawia się wielu nowego pożaru woyny na wschodzie, utrzymując iż wyprawa *Egipska* jest tylko do niego pozorem. — W czacie rozgwy nad ostatnią notą *Francuzką*, legacya *Saska* naywięcey sprzeciwiała się nowym żądaniom *Francuzkim*, utrzymując iż te niezgadają się z przyjętą zasadą oznaczającą *Ren* za granicę. — Szlachta udzielna Rzeszy podala także pismo do Deputacyi i legacyi *Francuzkiej*, w którym wyraża, iż niemając żadnego głosu na seymie Rzeszy, nie mogła być ani za, ani przeciw woynie. Prawa iey zasadzają się na tym tylko, iż niepodlegają żadnemu innemu sądowi, iak sądowi naywyższemu Rzeszy. Szlachta ta nie ma iako wspolna korporacya żadnego właściwego terytorium, jest tylko połączeniem prywatnych osób, pod przewodnictwem wybranego z poszrod siebie Konsyliarza, który utrzymuje wspólne interella do ich osób i posfellow ściągając się. Sami lkdadają w proporcya majątku potrzebne na to wydatki. Z odstąpieniem lewego brzegu *Renu* tracą kantony szlacheckie w wyższym i niższym *Renie* całkowitą swoią eksytenccyą. Są oni albo posfellowami dóbr, albo posfellowami tych okregow, które ich jurysdykcyi podlegają. Posfellow dobr nie może utracać swoiey własności bez naruszenia kontraktu towarzyskiego. Teraz gdy







naturę ludzką. Ob: *Helweccy!* najsłabsza warownia wolnej konfederacji jest cnota obywatelska. Lud niemaący obywatelską, nigdy nie był wolnym, ani wolnym być może. Ale nie mieć nic sobie do wyrzucenia przed siebie praw, nie jest to jeszcze cnota, która wyższe prawo, wyższego sędzię w sobie samym nie znajduje, ten jest od niej jeszcze dalekim. Duch publiczny wymaga ofiary z siebie dla dobra współbraci dla dobra oyczyzny, a bez ducha publicznego żaden wolny kraj ani utrzymać się, ani ugruntować nie może. Pamiętacie jednak, iż obalając dawne ustawy i nowy porządek rzeczy wprowadzając, budynek przeznaczony dla teraźniejszych i przyszłych pokoleń nie może w jednym dniu stanąć. Nie żądamy więc aby był zaraz wygodnym, kiedy zaledwie pierwsze jego fundamenta są dopiero założone. Obyw: *Helweccy!*, a nie już Kantonow! Jesteśmy teraz tym, czym oycowie nasi być rozumieli, jesteśmy wolni; jesteśmy tym, czym oni nie byli, jesteśmy jednym ciałem. Kto od dnia dzisiejszego nie zechce holdować ustawom woli i równości, tego sprawiedliwa surowość praw ścigać będzie, lecz zapamiętajcie o przeszłości, kto jako brat połączyć się z wami zechce, tego jako brata przyjmijcie. Nad granicę nie przedzielają już mieszkanców różnych Kantonów, żadne mury nie odłączają obywatela mieyskiego od wiejskiego. Obywatel *Helwecki* jest obywatelem wszystkich Kantonów, nie pytajcie się więcej z kąd on jest, ale pytajcie się, czy powinności obywatela dopełnia, czy zaufanie się dobrze oyczyźnie. — W *Arau* d. 30. Kwietnia 1798.

(podpisano) Prezydent i członki Dyrektoryatu Wyko: *Legrand, Glaire, Oberlin, Bay, Pfjffer.*

*z Bazylei dnia 14. Maja.*

Rozchodzą się wiadomości iż w naszych okolicach założony będzie oboz dla 10. tyłicy wojsła *Francuzkiego*. — Wojsła *Francuzka* dnia 9. do *St-Gall* przybyła, są w liczbie 1600. ludzi. Drugi korpus z 2700. ludzi złożony, udał się ku *Stein* nad *Renem*. Na sessyji wielkiej Rady dnia 7. postanowiono iż wszystkie dobra zakonow, kapitul i opactw będą sekwestrowane.

*z Florency dnia 2. Maja.*

Ostatniej soboty Dwór nasz odebrał wiadomość o przybyciu do *Radicefani* jednego korpusu wojsła *Francuzkiego*, który zdawał się zmierzając ku *Toskanii* od okolic *Sienny*. Natychmiast wyłano do tego miała Brygadiera gwardyi *Palatynskiej*. Dowiedzieliśmy się potem iż ten korpus składał się około z 300. ludzi, lecz niewiadomo w jakich zamiarach przybył. Znajdujący się tu *Anglicy* lekają się o *Liswornę*. *P. Windham* i niektórzy inni udali się do tego miała.

*z Turynu dnia 3. Maja.*

Patryoci *Piemontscy* ze wszystkich stron odparci, pokazali się znou od granic *Genui*. Donoszą z *Alexandryi* iż z 26. na 27. w nocy korpus około z 400. ludzi złożony, pomykał się z różnych części kraju *Liguryjskiego* ku *Pozzuolo*, i że opasawszy 200. ludzi wojsła królewskiego, po krótkiej bitwie wszystkich zabrał w niewolę i poprowadził do *Carosio*.

*z Medyolanu dnia 7. Maja.*

Ob: *Maret* Minister pełnomocny *Francuzki* przy *Cisalpinach*, przybył tu dnia wczorajszego. — *Kawaler Orozco* Minister *Hiszpański* odprawił tu pierwszą audyencyą. Rozwiązana wieść jakoby Legiony *Auxyliarne* w służbie *Rapley Cisalpińskiej* zostające, przejść miały do służby *Francuzkiej*, jest fałszywa. — Rada wojenna rozpoczęła już proces *Lorda Bristol*. — Dowiadujemy się iż *Bonaparte* przybędzie z *Tulonu* do *Genui*, i że nawet odwiedzi *Medyolan*.

Gazeta *Turyńska* pod d. 24. Kwietnia donosi, iż procz bandy, która wpadła do *Carosio*, inne jeszcze oddziały uderzyły na pagorek *Lucerny* i wyższą *Novarsę*, lecz wszędzie odpędzone zostały. Potyczka była potem pod *Gravellona* na d. 21. Kwietnia gdy insurgeni powracali od *Domo d'Offola*. Wielu na placu bitwy poległo, wielu w niewolę się dostało, reszta zolaławszy armaty i bagaże, w góry uciekła. Równie szczęśliwie powiódł się wojskom Królewskim atak w *St. Christoforo*, wiosce do prowincyi *Aqui* należące, gdzie insurgeni z stano-wiska swego wypartem także zostali. Król ogłosił amnestyą dla tych, którzy jako oblakani pod postulowaniem rządu jego powrócićby chcieli. — Od d. 26. nie mamy żadnych wiadomości z *Turynu*, odebraliśmy tylko raport z głównej kwatery insurgen-tów w *Carosio* pod d. 27. w którym szef sztabu ich *Junod* donosi, iż patryoci zajęli *Novi*, i wojska Królewskie pod *Pozzuolo* poraził. — Minister wewnętrzny *Rapley Rzymyjski* Ob. *Conona* urząd swój złożył. Ob. *Toriglioni* minister policyi sprawiedli-wości po nim urząd ten obejmie, a tego Ob. *Pierelli* członek *Trybunału* zastąpi.

W *Piemontcie* rozuchy zupełnie nie ustały. Insurgeni lubo zostali w wielu miejscach rozproszeni,

mocno jednak trzymają się nad granicą *Liguryjską*. Odparli wojsko Królewskie, zabili 100. ludzi a 500. w niewolę zabrali. Pogłotka nawet chodzi, iż zajęli miało *Asti*. — Prywatną biblioteką papieżką bogatą w dawne księgi 15. wieku i kosztowne edycye, zakupił w *Rzymie* księgarz za 36.000. piałtrow. Mówią, iż w tej bibliotece znaleziono znaczny skarb w zło-cie i klejnotach. — Znamy malarz *Müller* dla przeciwnego sposobu myślenia ustawom republikańskiem wygnany z *Rzymu* zolał. *Kommissarz Francuzki Rocner* rodem z *Szląska* zakupił sławne obicia *Rafaela* za 30.000. piałtrow. — Dawny w *Rzymie* minister *Szwedzki Piranesi* podziękował Królowi swemu za pensyą 600. *Szkudow*, i wzywa wszystkich ex-szlachty do złożenia wraz z nim w *Kapitolium* na d. 29. Kwietnia wszystkich gwiazd i orderow.

*z Genui d. 5. Maja.*

Konwoj z 80. statkow złożony, wypłynął z tąd d. 27. i po trzech dniach żeglugi, stanął szczęśliwie w *Tulonie*. Te statki zabrały z sobą na dwa mieści-lice żywności. Jedna z *Galer Liguryjskich*, która im za eskortę służyła, weszła do naszego portu z nader ważnymi depeszami. Następującego dnia udała się ku zachodniej stronie. — Minister *Francuzki Soim* odprawił dnia wczorajszego długą z naszym Dyrektoratem konferencyą. — Minister *Króla Sardyjskiego* zaniósłszy żądanie o wolne przejście przez teritorium *Liguryjskie*, dla jednego korpusu, przeznaczonego zapewne przeciw partyotom w *Carosio*, odebrał niepomysłną odpowiedź. Ciało *Prawodawcze* (wyraża z tego powodu gazeta *Genuejska*) zolała w moc Dyrektoryatu wszystkie sposoby, któreby mniemał być przyzwoitemi i skutecznemi dla zachowania praw i honoru narodu.

## OBWIESZCZENIA

Folwarki i wie do klucza *Grzegorzewskiego* w Intendenturze *Łęczyckiej* sytuowanego, należące, iako to: 1) *Dzierżawa Grzegorzew*, *Przybyłów*, *Skobielice*, *Choyny*, *Kielczewek*, *Jamy*, *Połomnica*, *Smardzewo*, i *Pieczew*, cum pertinentiis et pertinentiis. 2) *Dzierżawa* dobr *Boguszynce*, z wszelkimi użytkami, w anslagu wyrażonemi. 3) *Dzierżawa* dobr *Sdułów* i *Koczewa* ze wszystkimi przyległościami i nalezytościami, mają być na nowo na trzy lata od festu *S. Trojcy* 1798. R. do tegoż święta w R. 1801. przez licytacy w *dzierżawę* wypuszczone, a to tym sposobem: iż dobra do *dzierżawy* *Grzegorzewskiej* przyłączone, tak iak są sub *Nro. 1*me specyfikowane, albo całkiem wypuszczone, albowież dobra *Smardzewo* i *Pieczew* do nich odłączone i osobno aręgowane być mogą, co od życzenia większej liczby licytantow będzie zależało. Przetó termin teyże licytacyi na d. 19. Czerwca r. b. w tuteyszej *J. K. Mci Kamerze* *Wojtkowo-Ekonomiczney* naznaczoney zolał. Zaprasza się zatem *dzierżawców* do dzierżawienia sposobnych, aby się w dniu przereczonym z rana o g. 9. w tuteyszym kraio-wym collegii Pałacu znajdowali i oferta swoie podawali, zapewnianic ich oraz, iż tym, którzy kondycye zolały się mające wypełnić zechcą, więcej dalaćmi zolańa i bezpieczeństwo dać się mające przyzwicie okazać, *dzierżawa* im przyznana (do najwyższej iednak aprobacyi) i kontrakt z onemi zawarty zolańie. — Działo się w *Warszawie* d. 24. m. Maja 1798. r.

*J. K. Mci Prufs Połud. Wojenno-Ekonomicz. Kamera.*

Dobra klucza *Komornikowskiego* w Powiecie *Błotkim* położone, składające się: 1.) z *Folwarku Komorniki*; 2.) *Duki*; 3.) *Przypki*; 4.) z *Kawałka* gruntu *folwarcznego* przy wsi *Grzędach*; 5.) z *dochodow* miała *Tarcyna*; 6.) *Wsi Komorniki*; 7.) *Ruda*; 8.) z *części wsi Koto-ryce*, do tegoż klucza należące; 9.) *Ze wsi Grzędy*. 10) *Woli Przypkowskiej*; 11.) *Duki*; 12.) *Przypki*; mają być przed niżej podpisaną *Kamerą J. K. Mci Wojenno-Ekonomiczną* na dniu 31. r. m. na lat trzy, to jest: od kwartalu *Triunitis* 1798. do tegoż czasu w roku 1801. ze wszelkimi do nich należąciami, i w anslagu opisanemi użytkami w arędy wypuszczone, i na powtórna wyitaowane licytacyą; wzywaię się zatem wszyscy ci, którzy mając za sobą pewność i dobre pryncypia gospodarckie, zechcą sobie *dzierżawę*, aby się na wyżey wzmiankowanym terminie o godz. 10. zrana w rezydencyi *Kamery J. K. Mci Wojenno-Ekonomiczney* stawili, i z ofertą swoją oświadczyli się; z zapewnieniem, iż dobra te podług *statku* okoliczności wypuszczone im będą. — Dan w *Warszawie* dnia 18. Maja 1798. roku.

*Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Wojenno-Ekonomiczna.*

Niektóre pomieszkania i oddzielne izby w byłym pałacu *Salkim*, tudzież w oficynach do niego należących i tylnych zabudowaniach, częścią już teraz prożne, częścią na *S. Jan* roku bieżącego przez *Lokatorow* wyprożnionemi być mające, będą na rok w komorne wypuszczone; Gdy więc w tym celu publiczny termin licytacyi na dzień 30. tego mieściaka zolał oznaczonym: Zyczący sobie zatem najać iakowe pomieszkania, mają się stawić tego dnia z rana o godzinie osmych na *Kamerze Wojenno-Ekonomiczney*; i oświadczyć się względem oferty, wprzó przed zaś mieszkanią mające być wynajętymi, mogą codziennie obejrzyć; zalecono bowiem zolało *Panu Zygck Architektowi* w pierwszym pawilonie przy *Pałacu Salkim* mieszkającemu, aby nietylko każdemu z zyczących sobie takowego naimu, pomieszkania te prezentował, ale nadto onym ogólnie do kontraktu obiawił warunki. Z resztą kto stawi zupełną i niewątpliwą pewność względem ofiarowany przez sie-

bie kwoty komornego, takowy zaraz po zakończonym dziele licytacyi do użycia wynajętych przez siebie mieszkań przypuszczonym zolańie; zachowując iednak potwierdzenie Aktu takowego przez wyższą *Zwierzchność Kraiową*. — w *Warszawie* d. 11. Maja 1798.

*J. K. Mci Prufs Południowych Wojtkowa i Ekonomiczna Kamera.*

Podaje się do wiadomości, iż od *S. Jana* rokn teraźniejszego różne *Sklepy* i *Pomieszkania* do *Ekonomicznej* *Miała* należące do naicia są, iako to: — 1.) *Pod ratuszem* starego miała różne *Sklepy*. — 2.) W *kamienicy* przy nowo-mieyskiej bramie pod *Nr. 161*. cafe drugie pietro i na dole duża *szynkownia*. — 3.) *Cała kamienica* przy nowo-mieyskiej bramie pod *Nr. 164*. będąca; niemniej i *Sklep* tamże. — 4.) W *kamienicy* przy nowo-mieyskiej bramie pod *Nr. 169*. będący cafe iwsze pietro. — 5.) W *kamienicy* na rynku starego miała pod *Nr. 179*. będący na iwszym pietrze 5. pokoi z kuchnią i piwnicą; iako też i cafe drugie pietro z kuchnią i piwnicą. — Chcący takowe najać, mogą się każdego czasu względem ceny komornego w *Ekonomicznej* *mieyskiej* zainformować.

*Wypis z Ksiazki naznaczonych dla Dóbr Ziemskich i Duchownych w Powiecie Czerklim do urzędowania dzieła hipotecznego terminow.*

1 *Brzumim*. 2 *Kempa Brzumimka*. 3 *Wulka Zalezka*. 4 *Obory*. 5 *Cieciszew*. 6 *Oborki*. 7 *Gwoździe* i *Borki*. 8 *Kawęczyn*. 9 *Dembowa*. 10 *Opacz*. (Termin stawiania się na dzień 2. Czerwca.) 11 *Karczma Brog*. 12 *Habdzin*. 13 *Habdziejek*. 14 *Lilica*. 15 *Slemczyn*. 16 *Skolimow*. 17 *Pialki* i *Kopyty*. 18 *Kempa Habdziejka*. 19 *Jeziorna* i *Papiernia*. 20 *Lubna*. (na dzień 4. Czerwca.) 21 *Baniocha*. 22 *Brzyszcze*. 23 *Leg-24 Klyczyn*. 25 *Grzanki*. 26 *Podtęże*. 27 *Kolo*. 28 *Czerndia*. 29 *Gaffy*. 30 *Jazgarzew*. A. (na dzień 5. Czerwca.) 31 *Łoś*. 32 *Pilkurka*. 33 *Uftanow*. 34 *Krupia Wulka*. 35 *Kempa*. 36 *Zabieniec*. 37 *Zgorzale*. 38 *Karczma Zalesie*. 39 *Jellowka*. 40 *Gołkow*. (na dzień 7. Czerwca.) 41 *Bobrowiec*. 42 *Kaly*. 43 *Głofkow*. 44 *Zielona*. 45 *Lbilka*. 46 *Wulka Kozadowka*. 47 *Wulka Wyglodowa*. 48 *Uftanow*. 49 *Choynow*. 50 *Wola Gołkowska*. (na dzień 8. Czerwca.) 51 *Rofolza*. 52 *Rofolzka*. 53 *Zielazna*. 54 *Czaplin*. 55 *Oramb*. 56 *Kielbalka*. 57 *Sulkowice*. 58 *Czarnylas*. 59 *Staniszewice*. 60 *Maohcin*. (na dzień 9. Czerwca.) 61 *Czaplinek* z *Mlynem*. 62 *Sierzchow*. 63 *Sobikow*. 64 *Cendrowice*. 65 *Dobiesz*. 66 *Piekut* z *mlynem*. 67 *Drwalewiec*. 68 *Budziszyn*. 69 *Budziszyn* z *mlynem*. 70 *Drwalew*. (na dzień 11. Czerwca.) 71 *Lasopole*. 72 *Barcice*. 73 *Wola Pieczyłka*. 74 *Pieczynk*. 75 *Zadembie*. 76 *Przawow*. 77 *Zawodne*. 78 *Wola Przemowlka*. 79 *Wola Wilcza*. 80 *Dziecinow*. (na dzień 12. Czerwca.) 81 *Zyrowek*. 82 *Gościenice*. 83 *Stonawa*. 84 *Wola Jaroszowa*. 85 *Wądrodno*. 86 *Chośna*. 87 *Uwieliny*. A. 88 *Stonawa*. 89 *Zyrow*. 90 *Winiary*. (na dzień 14. Czerwca.) — (Dalszy ciąg tego Wypisu, w następującej Gazecie.)

## DONIESIENIA

Wymiar dóbr znacznych *EO. Xcia Jmci Radziwilla* *Wdy Wileń* ma być niezawodnie tego lata rozpoczęty; jeżeli więc kto z *WW. Geometrow* czujących się do pewności w *Teoryi* i *Praktyce* tej nauki, zechce sobie być czynnym, może się udać po dokładną w tej mierze informacyą do *JP. Nowickiego Geom.* mieszkającego tu w *Warszawie* na ulicy *Franciszkańskiej*, blisko obwactwu w *dworku JP. Rytelskiej* *Nro 1818*.

*W. Franciszek Dumański* na *Pradze* podczas szar-ru znajdujący się, gdy od momentu tego niewiadomo jest czy zginął, lub gdzie się obraca. Przetó bracia jego rodzeni w ziemi *Czerklim* mieszkający jako najmocniej upraszają *Publiczność*, jeżeliby się gdzie znajdował, aby o nim dana była wiadomość, na *Pocztę Górę do Warpens*, a expens *Pocztowa* i *nadgroda*, z wdzięcznością przez tychże braci jego powrócona będzie.

*Aus dem Nachlass des hier verstorbenen Kauffmanns Kaul, werden in dessen Magazin in der Damm Hirsch Strasse Nro 622. am 5ten des Künftigen Juni Monats und die folgende Tage von 9. bis 12. Uhr vormittags und 5. bis 6. Uhr Nachmittags verschiedene Waaren; als: Cortex Chinae, Pimento, Reisz, Englischer Sanf, Gummi Gutta, Cinober in Crudo, Lacmus, Pecco Thee, Grosz Median Papier, Chocolate, Burgunder, Champaigner, Muscat und Rhein Wein, alter Unger Wein, Mallaga, Rother Wein, Chateau Margeaugenannt, Frenz Wein in Bouteillen, Arac, Wein Eszig, Wage Balken und Gewichte, in groszen und kleinen Partheyen an dem Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant Geld verkauft, welches dem geehrten Publico zur beliebigen Nachricht bekannt gemacht wird.*

Z majątku po *śnierci* *nieboszczyka Jaul Kupca* *Warszawskiego* *pocztowego*, w magazynie w ulicy *Danielowiczowskiej* pod *Nrem 622*. licytowanyu, dnia 5. przysłego mieściaka *Czerwca* i dni następujących, z rana od 9. do 12. a po obiedzie od 3. do 6. godziny różne towary. iako to: *Cortex Chinae*, *Pimento*, *Ryż*, *Mużtarła*, *Angielka*, *Gummi Gutta*, *Cinober in crudo*, *Lakmus*, *Pecco Herbata*, *papier Rygalowy*, *czekolada*, *Bar-guńskie*, *Szampańskie*, *Muszkatowe* i *Ryńskie* *wino*. stare *wino Węgierskie*, *Mallaga*, *czerwone* *wino Chateau Margeaux* zwane *Francuzkie* *wino* w *batelkach*, *Araki* *ocet winny*, *wagi*, *baliki* *gwichty*, w części i *ogule* *więcej* *dagacemu* *za gotowe* w *grubej* *monecie* *pieniądze* *przedawane* *będą*, o czym *Przewietnacy Publiczności* donosi się.